retur digna causa, et Hannibali denuntiarent ut ab Saguntinis, sociis populi Romani, abstineret, et Carthaginem in Africam trajicerent ac sociorum populi Romani querimonias deferrent, — hac legatione decreta necdum missa, omnium spe celerius Saguntum oppugnari allatum est. Tunc relata de integro res ad senatum; et alii, provincias consulibus Hispaniam atque Africam decernentes, terra marique rem gerendam censebant, alii totum in Hispaniam Hannibalemque intendebant bellum; erant qui non temere movendam rem tantam expectandosque ex Hispania legatos censerent. Hæc sententia, quæ tutissima videbatur, vicit, legatique eo maturius missi P. Valerius Flaccus et Q. Bæbius Tamphilus Saguntum ad Hannibalem atque inde Carthaginem, si non absisteretur bello, ad ducem ipsum in pœnam fœderis rupti deprecandum.

VII. Dum ea Romani parant consultantque, jam Saguntum summa vi oppugnabatur. Civitas ea longe opu-

leur cause lui paraissait juste, elle sommerait Annibal de respecter les Sagontins, alliés de Rome, puis elle passerait en Afrique pour porter à Carthage les plaintes des alliés du peuple romain. Cette ambassade avait été décidée, mais n'était point encore partie, quand on apprit, bien plus tôt qu'on ne s'y attendait, la nouvelle du siège de Sagonte. L'affaire revint alors entière devant le sénat. Les uns, assignant pour provinces aux deux consuls l'Espagne et l'Afrique, voulaient que l'on combattît à la fois sur terre et sur mer; les autres proposaient de porter tout l'effort de la guerre sur l'Espagne et contre Annibal. Plusieurs enfin demandaient qu'on agit sans précipitation en si grave conjoncture, et qu'on attendît le retour de la députation envoyée en Espagne. Cet avis, qui semblait le plus prudent, prévalut. On pressa donc le départ des députés P. Valérius Flaccus et Q. Bæbius Tamphilus. Ils devaient aller à Sagonte auprès d'Annibal, et, s'il ne cessait pas les hostilités, se rendre à Carthage pour demander que le général lui-même leur fût livré, en réparation de la rupture du traité.

VII. Tandis qu'à Rome on en était aux projets et aux délibérations. Sagonte était déjà attaquée avec la plus grande vigueur. C'était de

ut abstineret ab Saguntinis, sociis populi Romani, et trajicerent Carthaginem in Africam ac deferrent querimonias sociorum populi Romani, hac legatione decreta necdum missa, est allatum celerius spe omnium Saguntum oppugnari. Tunc res relata de integro ad senatum; et alii, decernentes consulibus provincias Hispaniam atque Africam, censebant rem gerendam terra marique alii intendebant totum bellum in Hispaniam Hannibalemque; erant qui censerent tantam rem non movendam temere legatosque expectandos ex Hispania. Hæc sententia, que videbatur tutissima, vicit, legatique P. Valerius Flaccus et Q. Bæbius Tamphilus missi eo maturius Saguntum ad Hannibalem atque inde Carthaginem, si non absisteretur bello, ad ducem ipsum deprecandum in pœnam fœderis rupti. VII. Dum Romani parant consultantque ea, jam Saguntum oppugnabatur summa vi. Ea civitas fuit longe opulentissima